Her ikisi de şöhretlerini Konya’da
elde ettikleri gibi, en verimli çalışma ve eserlerini
de bu şehirde vücûda getirmişlerdir. Yaşları
hemen hemen aynı olup, doğum ve ölüm tarihleri
birbirine oldukça yakındır. Tam adı Muhammed
b. İshak b. Muhammed b. Yusuf b. Ali olan
Sadreddin-i Konevî, Mevlânâ birbirine yakın
tarihlerde doğmuşlardır. Hz. Mevlânâ 604/1207,
Sadreddin-i Konevî ise 606/1209 doğumludur.
Vefatları da birbirine yakındır, Mevlânâ’nın
Hakk’a vuslat günü 672/1273 iken, Konevî ondan
sekiz ay kadar sonra 673/1274 senesinde vefat
etmiştir.
Bunlardan Hz. Mevlânâ tanınmışlık bakımından
daha şanslı sayılır. Eserleri eskiden beri Osmanlı
ve Türkiye Cumhuriyeti döneminde çokça
okuna gelmiştir. Üç çeyrek asırdan bu yana ise
bütün kitapları defalarca Türkçe’ye çevrilmiştir.

Mevlevî kaynakları içinde Sadreddin-i Konevî
hakkında en fazla bilgi Eflâkî’nin Menâkıbü’l-
ârifîn adlı eserinde yer alır. Biz de en çok ona
dayanarak bilgiler sunacağız. Bilindiği gibi Eflâkî
onların belli bir şöhrete ulaşmalarını müteakip,
yani dönemlerinden bir asır sonra yaşamıştır (v.
761/1360).
*
Kaba çizgilerle ifade edersek Sadreddin-i
Konevî, İbn-i Arabî’nin eğitimi altında
yetişmiş, Anadolu’da onun fikirlerini yayan ve
temsil eden en önemli şahsiyet olarak dikkati
çekmiştir. Kendisi şer’î ve tasavvufî ilimlere vâkıf
olup, bilhassa Hadis öğretimi ile tanınmıştır.

Sadreddin’den Mevlânâ’nın mânevî hâlleri
sorulduğu vakit verdiği cevap, onun üçüncü hicrî
asrın iki meşhur sûfîlerinden bile üstün olduğu
şeklindedir. Der ki: “Eğer Bayezid el-Bistâmî (v.
261/874) ve Cüneyd el-Bağdâdi (v. 297/909) bu
devirde yaşasalardı, bu Tanrı erinin atının eğer
örtüsünü omuzlarında taşırlardı ve bu hizmeti
canlarına minnet sayarlardı. Muhammed dininin
fakirlik sofrası da odur, biz tufeyli gibi ondan
istifâde ediyoruz.”

Sadreddin, İbn-i
Arabî mümessili idi, onun yolu ise bilgi ve tevil
yolu, Mevlânâ’nınki aşk ve cezbe yolu idi.”12

Ahmet Ateş’e göre ise: Anadolu’da İbn-i
Arabî’nin fikirlerine ancak Mevlânâ’nın fikirleri
karşı koyabilirdi. Fakat Mesnevî’nin iki büyük
şârihi, İsmail-i Ankarevî (v. 1041/1631) ile Sarı

12 Bkz. A. Gölpınarlı, a.g.e., 232, 233.
13 Bkz. Ahmet Ateş, “Muhyiddin Arabî”, İA, VII, 554.
14 Bkz. Nihat Keklik, “Sadreddin Konevî Düşüncesinde İnsan Kader ve Ahlâk”, İslâm Tetkikleri Enstitüsü Dergisi, IV, İstanbul 1964 s. 65, 71
15 Meselâ bkz. Mevlânâ, Mesnevi, çev. Veled İzbudak, I, beyit: 3467 vd, III, beyit: 2505 vd, IV, beyit: 2831 ve beyit: 3322 vd.

Abdullah Efendi (v. 1071/1661) bütün Mesnevî’yi
ilk harfinden başlayarak sonuna kadar, arada
bir irtibat olup olmadığına bakmadan, İbn-i
Arabî’nin varlık birliği nazariyesine göre şerh
ettiler. Bu suretle Mevlânâ’nın fikirleri tamamiyle
bozulmuş ve ortadan kaldırılmış olduğu gibi,
Türkiye’de hâkim yegâne tasavvuf telâkkisi İbn-i
Arabî’nin telâkkisi oldu.13